

Praktikpladsbeskrivelse -	
Navn på praktiksted	Hæmatologisk afdeling H60
Adresse	Hæmatologisk afdeling Sjællands Universitetshospital Vestermarksvej 15-17, stuen 4000 Roskilde Tlf. 47324800
Evt. Kontaktinfo (mail og mobil til leder og/eller uddannelsesansvarlig)	Koordinerende Klinisk Uddannelsesansvarlig Sygeplejerske, Lasse Sundenæs lasu@regionsjaelland.dk
Dato	18/05/2022
Organisatorisk og ledelsesmæssige forhold	
Praktikstedets organisation, organisering af sygeplejen mm.	<p>Afdelingen undersøger, behandler, plejer og lindrer patienter med god og ondartede blodsygdomme.</p> <p>Afdelingen er opdelt i de to integrerede afsnit, afsnit L og M, som hver især varetager patienter med specifikke sygdomme.</p> <p>Afsnit L: For patienter med lymfekræft og kronisk lymfatisk leukæmi.</p> <p>Afsnit M: For patienter med akutte leukæmier, myelomatose eller mpn.</p> <p>Samme opdeling ses i ambulatoriet.</p> <p>Afdelingen har et dagafsnit, som varetager udredning, kontrol og behandling af udvalgte patienter.</p> <p>De enkelte afsnit ledes af hver sin afdelingssygeplejerske og souschef under ledelse af en fælles overordnet syge- og lægefaglig ledelse.</p> <p>Hvad angår organisering af sygeplejen er afsnittene lidt forskellige, dog med fælles udgangspunkt i en ambition om at udvikle en personcentreret praksis i pleje og behandlingen af den hæmatologiske patient.</p> <p>Men eftersom sygeplejen til den hæmatologiske patient varierer og er præget af både stabile og komplekse forløb, som stiller større eller mindre krav til den sygeplejefaglige kompetence, er der i det daglige et stort fokus på samarbejde og mere ad hoc opgaveløsning på tværs af afdelingen.</p>
Sygeplejefaglige forhold:	

<p>Sygeplejefaglige opgaver - herunder typiske patientsituationer/patientforløb, sygeplejefaglig ekspertise og udviklingsaktiviteter</p>	<p>Sygeplejen til patienter med hæmatologisk sygdom rummer en bred vifte af opgaver, der spænder fra akutte og kritiske forløb til palliativ- og terminal pleje.</p> <p>På den baggrund har afdelingen et stort fokus på det tværsektorielle samarbejde og overgange i forbindelse med udskrivelse eller komplekse forløb i ambulante regi.</p> <p>Sygeplejen til den hæmatologiske patient:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sygepleje til kræftpatienter - Komplex sygepleje til kræftpatienter, eksempelvis patienter der gennemgår autolog transplantation med egne stamceller, palliativ og terminal pleje - Sygepleje til patienter med slimhindepåvirkning (mucositis/stomatitis) - Hygiejne og forholdsregler til patienter i behandling med cytostatika - Ernæring til småtspisende patienter - Sygepleje i forbindelse med pleje af CVK, PAC og PVK - Sygepleje til patienter med kvalme og opkastning - Sygepleje til patienter med smerter - Sygepleje til den peniske patient (trombocytopeni, leukopeni og anæmi) - Sygepleje til patienter med febril neutropeni og sepsis - Sygepleje til patienter med hypercalcæmi - Sygepleje til patienter med tværsnitssyndrom - Præ- og postoperativ sygepleje ved f. eks. anlæggelse af CVK, dræn mm. - Tværsektorielle opgave i forbindelse med patientforløb, udskrivelser mm. - Behandling med blodtransfusioner - Behandling med væsketerapi - Patientuddannelsen i forbindelse med hjemmebehandlinger eller oplæring i cvk pleje og blodprøvetagning eksempelvis <p>I takt med at behandlingstilbuddene ændrer sig, ændres også patientforløbene med flere behandlinger i hjemmet og komplekse ambulante forløb til følge, hvilket har ført til øget opmærksomhed på følgende udviklingsområder i sygeplejen:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hjemmebehandlinger - Tværsektorielle overgange
--	--

	- Rehabilitering
<p>Studerende studievilkår, og hvilke semesterstuderende tager praktikstedet imod</p>	<p>Afdelingen modtager studerende på 1, 2, 3, 5, 6 og 7. semester på sygeplejerskeuddannelsen. Som udgangspunkt fordeles de studerende ligeligt mellem afsnittene.</p> <p>1-2 uger før opstart sendes introduktionsmateriale til den studerende via praktikportalen.</p> <p>For at de studerende får den bedste start på afdelingen afholdes introduktion første dag i praktikken, hvor der informeres om afdelingen og specialet samt øvrige punkter fra introduktionsprogrammet. Derudover afholder afdelingssygeplejersken introduktion i forhold til afdelingens organisation, ledelse mm. i forbindelse med opstart og afslutning på den/de studerende kliniske uddannelsesforløb.</p> <p>Alle studerende tildeles en eller flere kliniske vejleder, der som udgangspunkt har ansvar for de praktikrelaterede aktiviteter jævnfør indholdet i studieaktivitetskortene, samt lave individuelle aftaler med udgangspunkt i den studerendes forventninger og behov.</p> <p>De studerende følger i vid udstrækning den/de kliniske vejlederes fremmøde, hvilket giver de studerede mulighed for at prøve aften- og nattevagter og deltage i weekendvagt. De dage vejleder ikke er tilstede udpeges en anden vejleder.</p> <p>Enkelte studieaktiviteter afvikles alene af KKU eller i tæt samarbejde med de kliniske vejledere.</p> <p>Periodevis kobles studerende på forskellige semester omkring de samme patienter og forløb med fokus på de muligheder for læring der ligger i peer learning tankegangen.</p> <p>I det daglige er der fokus på før, under og eftervejledning samt kontinuitet i praktikforløbene, således at den studerende opnår erfaringer med klinisk beslutningstagning og lederskab.</p>

	<p>Hvert afsnit råder over 1 kontorplads hvor KV og studerende kan samtale og dokumentere sygepleje.</p> <p>Der er studiemuligheder i såvel ambulatorium, dagafsnit, klinisk forskningsenhed, forløbskoordinatorer mm.</p> <p>Ugentlig afholdes fælles refleksionsseance med deltagelse af alle studerende. Samlingerne afholdes med fokus på fri refleksion ud fra de studerendes praksisbeskrivelser og/eller undervisning afholdt af KKU eller studerende, som planlægges fra gang til gang.</p> <p>I forbindelse med praktikforløbene planlægges undervisning i forhold til:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Akut sygepleje med fokus på ABCDE tilgang - Forflytnings workshop - CVK undervisning til 6. semester studerende - Tværfaglig undervisning ved relevante faggrupper som diætist, præst, socialrådgiver, fysioterapeut (når muligt at planlægges) - Palliation - Kræftsygepleje <p>Studerende deltager som udgangspunkt i undervisning, konferencer mm. på afdelingen.</p> <p>Studerende spiser frokost i kantinen.</p>
EU fagkrav om specialer	
Hvilke specialer kan der på praktikstedet (i forbindelse med praktikforløbet) opnås kendskab til? Slet ikke-relevante specialer. Se mere om EU-fagkrav i studieordning (side 38).	<ul style="list-style-type: none"> - Almen medicin og medicinske specialer - Mental sundhed og psykiatri - Geriatrisk sygepleje, geriatri og hjemmepleje
Kvalitetsudvikling	
Hvordan evalueres praktikforløb, og hvordan indgår dette i kvalitetsudviklingen.	På baggrund af de studerendes evalueringer udarbejder KKU en ½ årlig rapport, som drøftes med afsnittenes kliniske vejledere og ledelse mhp. udarbejdelsen af en målrettet plan for udvikling. Der afholdes møder hvert ½ år.
Relevante links	
Til hjemmeside eller andet.	<p>Praktik info: Hæmatologisk afdeling, Sjællands Universitetshospital, Roskilde.mp4 (23video.com)</p> <p>Hæmatologisk Afdeling - Region Sjælland (regionsjaelland.dk)</p>

